
            　　ネットワークナース通信  vol.20
令和5年3月発行

　3周年記念号「最期は自宅で」    　　　

平素は格別のご贔屓にあずかり、お世話になりまして誠にありがとうございます。
　
3月1日でネットワーク訪問ナースステーションはお陰様で開所3年目に入りました。感謝です。
利用者様お一人おひとりとはご縁だと思い、ご縁で繋がっている方への思いやりやおもてなし、そして、寄り添う事は
当然の事と捉えています。家族ではありませんが、自分の家族なら、自分ならどうして欲しいかは勿論ですが、利用者
様の「思い」を引き出し、寄り添う事を大切にしております。どうしたいかなど無いと仰る方、希望が無いと仰る方、生
きるのが辛い早く死にたいと仰る方が思いの外、多くいらっしゃる事にも驚きでした。些細でも「希望を持って生きる」
事を一緒に考えるからのスタートです。個々の死生観は大切にして、今迄の人生を振り返り、絡まった糸を紐解く様に
希望を探り寄せる事もあります。皆様が其々の希望がある事、本当は幸せに生きたい事、ひとりで死逝く事の恐怖があ
る事を知ります。自宅で暮らしたいと希望しても、施設入所になる事も多々あります。新しい場所で、居場所を見つけ、
幸せを感じて生きて欲しいと願うばかりです。また、癌で看取りをしたご家族のサポートしています。グリーフケアは勿
論の事、定期的に訪問し、近況を伺い話をする事で、故人が繋げてくれた縁を大切にしています。小さな小さな訪問看
護ステーションですが、地域の中でお陰様でお役に立ててありがとうございます、と感謝の初心を忘れず、他職種との
ネットワークの中で、利用者様、ご家族様を笑顔が見られる様に、笑顔で訪問できる様とプロとしての知識やスキル
アップに研鑽して参ります。一度しかない人生、自分らしく生きられる環境や世の中であります様に祈念しております。
3年目も地域で暮らすお一人おひとりの療養生活を支えられますように、地域連携とおもてなしの心に磨きをかけて
参ります。　

ホームページ『ネットワーク訪問ナースステーション』検索で、一番上に出てきますので、是非覗きにきてくだいね👀

Facebook

ございます！

Ⅴ様 74歳男性 多発性肝癌末期・膵癌・脳転移・骨転移。介護認定申請中。癌末期医療保険適用。大学病

院MSWから突然の電話「いつも急なお願いで、癌末期で今日明日危ない状態で自宅に戻してあげたい。ご

本人もご家族もご自宅でと望んでいる。一刻も早くこれから退院させたい。受けてもらえないだろうか？」とい

う内容。メンバーが揃え受けられると返事し、退院を待った。さぞかし疼痛や倦怠感,不快感が強いだろうが、

「大丈夫」と笑顔で応え、退院を喜ぶご家族に囲まれ幸せそうだった。医師が今の状態やこれから急変する

だろう状態変化、救急時の対応を丁寧にご家族に説明した。看護師は夜・深夜・朝方と訪問し、癌末期の症

状を説明し、ご家族ができるケアの指導を行った。ご本人、ご家族は一睡もせずに語り合ったという。アイスク

リームも食べた。「延命をしないで欲しい。家族が大変だから。覚悟は出来ているから」と何度も仰った。早朝

訪問時疼痛で苦悶様顔貌が強く、鎮痛薬を座薬で投与し医師が訪問。鎮静をすることの説明と同意をいただ

き麻薬で鎮静開始。静かに眠っている様子。介護スタッフと全身保清し着替えが終了しご本人に伝えたところ

で呼吸異常。ご家族を呼ぶのと同時で眠るように呼吸停止。医師が駆け付け最期を診取った。1泊2日の自

宅滞在だった。あまりにも急なことで、ご家族はもっとどうにかできたのではないか、悔しい、信じたくないと仰

り、現実が余りにも残酷だった。心が落ち着くまで、ご家族だけにして見守り、「最期の水」を行った。その後

は頑張ったご本人を労い、笑いながらエンゼルケアを行った。生きる時間が切迫し緊迫した2日間、今回もご

家族を巻き込み、チームの一員となって頂いた。医療介護連携SNS（MCS）で連携を図り、ワンチームとして、

情報や指示が早く、素早い対応ができた。グリーフケア中にご家族から「家に帰れるとは思わなかった。家で

看取れて本当に良かった。自宅で安心して看取れることを知って驚いた」と伺った。最期は自宅に帰してあげ

たいと切望する病院MSWさんはじめ、チームの役割を自覚しフットワークの軽い多職種メンバーの熱い思い

で、希望すれば喜んで頂ける在宅お看取りをもっともっと地域に浸透させ、ご利用して頂けたらと日々切望い

たします。（橋井）

松原・代田・代沢・豪徳寺・梅ヶ丘・宮坂・経堂・赤堤

永福・和泉・浜田山・下高井戸

その他の地域もぜひご相談ください！

神経難病、認知症、精神疾患、がんターミナル、看護師によるリハビリ

等を特に得意としております。悩んでいるご利用者に医療相談や訪問看

護お試しサービスを無料で行っております。お気軽にお問い合わせくだ

〒156-0043

世田谷区松原２-４１-１５エテルノ明大前２０３

ネットワーク訪問ナースステーション
TEL:03-6762-2272

FAX:03-6767-3703

03-6379-0684

ターミナルケア・お看取りも
対応いたします

24時間対応


